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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác thông tin tuyên truyền Đại hội đại biểu 

toàn quốc các dân tộc thiểu số Việt Nam lần thứ II năm 2020 

trên địa bàn tỉnh Hà Giang 

 

Căn cứ Kế hoạch số 343/KH-BTTTT, ngày 10/02/2020 của Bộ Thông tin 

và Truyền thông về việc thông tin, tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc 

các dân tộc thiểu số Việt Nam lần thứ II năm 2020. 

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

công tác thông tin tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội đại biểu toàn quốc 

các dân tộc thiểu số Việt Nam lần thứ II năm 2020 trên địa bàn tỉnh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 Thông tin tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và nhân dân các 

dân tộc trên địa bàn toàn tỉnh về Đại hội đại biểu toàn quốc các dân tộc thiểu số 

Việt Nam lần thứ II, dự kiến tổ chức từ ngày 17/4 - 19/4/2020 tại Hà Nội. 

 Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành, các cấp và 

các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện các quan điểm chỉ đạo, đường lối, 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến đồng 

bào các dân tộc thiểu số Việt Nam. 

Công tác thông tin tuyên truyền phải thiết thực, hiệu quả, bằng nhiều hình 

thức đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng tuyên truyền; khẳng định được 

những kết quả thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước nói chung, 

của tỉnh Hà Giang nói riêng đối với đồng bào các dân tộc thiểu số. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

1.1. Tuyên truyền trước Đại hội 

- Tuyên truyền những kết quả, thành tựu nổi bật trong thực hiện chính 

sách dân tộc của Đảng và Nhà nước, của địa phương; những đóng góp to lớn của 

đồng bào các dân tộc thiểu số trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, 

quốc phòng và hội nhập quốc tế. 

- Tuyên truyền những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong đồng bào các dân 

tộc thiểu số Việt Nam và tỉnh Hà Giang trong thời kỳ hội nhập và phát triển đất 

nước; nêu gương người tốt, việc tốt, nông dân sản xuất giỏi, làm kinh tế giỏi 

vươn lên thoát nghèo, gia đình văn hóa, điển hình tiên tiến trong việc thực hiện 
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“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” của đồng 

bào dân tộc thiểu số. 

- Tuyên truyền việc giữ gìn, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa  

tốt đẹp của đồng bào dân tộc thiểu số; vai trò của các già làng, trưởng thôn, bản, 

nghệ nhân… trong việc phát huy và giữ gìn di sản văn hóa ở miền núi, vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Tuyên truyền nâng cao tinh thần cảnh giác, đấu tranh chống các âm 

mưu, thủ đoạn, “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, không để kẻ xấu 

lợi dụng vấn đề dân tộc để chống phá Đảng, Nhà nước Việt Nam. 

1.2. Tuyên truyền trong Đại hội 

-  Tuyên truyền về những thành tựu thực hiện về công tác dân tộc và 

chính sách dân tộc; những kết quả phát triển cơ sở hạ tầng, xóa đói, giảm nghèo 

đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2009 - 2019. 

- Giới thiệu, phổ biến những tấm gương điển hình tiêu biểu là người dân 

tộc thiểu số trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng và hội 

nhập quốc tế.  

1.3.Tuyên truyền sau Đại hội 

Tuyên truyền kết quả thành công của Đại hội đại biểu toàn quốc các dân 

tộc thiểu số Việt Nam lần thứ II năm 2020.  

2. Hình thức tuyên truyền  

- Xây dựng các chuyên mục trên báo chí, Trang thông tin điện tử, hệ 

thống thông tin cơ sở... để tuyên truyền, phổ biến về Đại hội. 

- Tổ chức sản xuất phóng sự truyền hình về đồng bào các dân tộc Việt 

Nam, đồng bào các dân tộc thiểu số tỉnh Hà Giang nói riêng; gương người tốt 

việc tốt, tập thể, cá nhân điển hình trong đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Tuyên truyền, cổ động tại địa phương; lồng ghép tuyên truyền về Đại 

hội trong các chương trình liên hoan văn nghệ; tổ chức triển lãm, biểu diễn 

những đặc trưng văn hóa của các dân tộc. 

- Tuyên truyền cổ động trực quan bằng các hình thức pa nô, áp phích, 

khẩu hiệu, băng rôn, cờ, bảng tin điện tử, in ấn, xuất bản tài liệu… 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan báo chí, các cơ quan tuyên 

truyền trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền trước, trong và sau 

Đại hội đại biểu toàn quốc các dân tộc thiểu số Việt Nam lần thứ II năm 2020. 

- Đôn đốc, hướng dẫn công tác thông tin tuyên truyền về Đại hội trong 

các cuộc Giao ban báo chí hàng tháng. 
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- Liên hệ với Bộ Thông tin và Truyền thông để lấy tài liệu, thông tin 

tuyên truyền về Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số Việt Nam lần thứ II năm 

2020 và gửi thông tin, tài liệu tuyên truyền cho các cơ quan báo chí của tỉnh, hệ 

thống thông tin cơ sở địa phương để đăng, phát, thực hiện nhiệm vụ thông tin 

tuyên truyền. 

2. Các cơ quan báo chí của tỉnh 

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, 

chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác dân tộc, những thành tích đóng góp 

của đồng bào các dân tộc thiểu số trên các lĩnh vực; tuyên truyền, tôn vinh 

những tập thể và các nhân tiêu biểu xuất sắc người dân tộc thiểu số trên các 

phương tiện thông tin đại chúng…. 

- Giành thời lượng và thời gian phát sóng phù hợp để tuyên truyền trước, 

trong và sau Đại hội đại biểu toàn quốc các dân tộc thiểu số Việt Nam lần thứ II. 

- Cử phóng viên tham dự và đưa tin về Đại hội, những hoạt động của 

Đoàn đại biểu tỉnh Hà Giang trong khuôn khổ Đại hội. 

- Tiếp sóng truyền hình trực tiếp phiên khai mạc và bế mạc Đại hội; Đêm 

văn hóa, văn nghệ chào mừng thành công Đại hội. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố 

 Căn cứ và các văn bản chỉ đạo điều hành của tỉnh, của huyện, triển khai 

công tác thông tin tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội nhằm thu hút được 

sự quan tâm của đông đảo các tầng lớp nhân dân, các dân tộc trên địa bàn. 

Thường xuyên đưa tin về mục đích, ý nghĩa, diễn biến và kết quả của Đại 

hội trên hệ thống thông tin cơ sở. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thông tin tuyên truyền 

Đại hội đại biểu toàn quốc các dân tộc thiểu số Việt Nam lần thứ II năm 2020 

trên địa bàn tỉnh./. 
 
Nơi nhận:  

- Bộ TTTT; 

- TTr.Tỉnh ủy; 

- UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Ban Dân tộc tỉnh; 

- Báo Hà Giang; 

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Lãnh đạo Sở TTTT; 

- Website sở (đăng tải); 

- Lưu: VT,TTBCXB.                                                         

 

KT.GIÁM ĐỐC 

 PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Kim Ngọc 
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